
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI 

TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE E SERVIZI PER II MERCATO DEL LAVORO (CENTRI IMPIEGO)

##numero_data## 

Oggetto:  POR FSE 2014-2020 Asse 3 Priorità 10.IV. Procedura negoziata ai sensi del D. Lgs. 

163/06, art. 57, c. 5, lett. b) per l’affidamento del servizio di supporto alla gestione del 

sistema  accreditamento  strutture  formative.  Base  d’appalto  €  764.000,00  (IVA 

esclusa). CIG 7561622FDC

VISTO  il  documento  istruttorio  e  ritenuto,  per  le  motivazioni  nello  stesso  indicate,  di 

adottare il presente decreto;

VISTE  le  attestazioni    contabili  nonché  il  decreto  legislativo  n.  118/2011  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTO l'articolo 16 bis della Legge Regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia 

di organizzazione e di personale della Regione) e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA   la  Legge Regionale  n.    39  del  29/12/2017   "Disposizioni  per  la  formazione  del 

bilancio 2018/2020 della Regione Marche (Legge di Stabilità 2018);

VISTA   la  Legge  Regionale  n.  40  del  29/12/2017   di  approvazione  del  "Bilancio  di 

Previsione 2018-2020”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1614  del  28/12/2017  avente  ad 

oggetto:  “ D.Lgs .  23 giugno 2011, n. 118  - art. 39 comma 10  - Approvazione del documento 

tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  2018-2020  -  ripartizione  delle  unità  di  voto   in 

categorie e macroaggregati”;

VISTA   l a  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1615  del  28/12/2017  avente  ad 

oggetto:  “ D.Lgs.   23  giugno  2011,  n.  118  -  art.  39  comma  10  -  Approvazione  del  Bilancio 

finanziario gestionale del Bilancio 2018-2020 - ripartizione delle categorie e  macroaggregati  in 

capitoli “;



2

DECRETA

1. di  autorizzare,  ricorrendone  i  presupposti  di  legge,  come  da  motivi  esplicitati  nel 
documento  istruttorio e che si  fanno propri,  il  ricorso alla procedura negoziata, ex   art. 
57, comma 5,  lett . b) del D.  Lgs . n. 163/2006  e  s.m.i. , con l’operatore economico  ETT   
SpA , sede legale  in Genova, Via Sestri n. 37 C odice  F iscale , Partita IVA e  numero di 
iscrizione al Registro delle Imprese di Genova  03873640100 , per l’affidamento di servizi   
analoghi  a  quelli  aggiudicati  con  decreto  dirigenziale  n.  448 /SIM  del  16/10/2015  a 
seguito di gara indetta con procedura aperta;

2. di dare atto che la facoltà di avvalersi del ricorso alla procedura negoziata in oggetto è 
stata  espressamente  indicata  nel  bando  relativo  al  contratto  iniziale  e  risponde  alla 
esigenza di garantire alla P.F. regionale responsabile dell’accreditamento delle strutture   
formative   una necessaria  continuità del  servizio di  supporto nella gestione dell’intero 
processo  di  accreditamento  degli  enti  che  erogano  attività  formative  con  risorse 
pubbliche;

3. di  determinare  l’ammontare  complessivo  dei  servizi  analoghi  oggetto  della  presente 
procedura in  € 764.000,00  al netto d’IVA, per una durata complessiva di 36 (trentasei) 
mesi (CIG 7561622FDC – CUP B79F18001060009);

4. di dare atto che  il cronoprogramma di esigibilità della spesa, di importo complessivo pari 
a € 932.080,00 (IVA inclusa), è il seguente:

           
Annualità Importo

2019 309.139,86

2020 309.139,86

Totale 2019/2020 618.279,72

2021 313.800,28

Totale 2021 313.800,28

TOTALE 
GENERALE

932.080,00

5. di  far  fronte all’onere di cui sopra    a carico dei   c apitoli di bilancio sottoelencati   -    POR   
FSE 2014/2020 - Asse 3, Priorità 10.IV – R.A.10.6, Azione 10.4.D - come segue:

 mediante  assunzione  di  prenotazioni  di  impegno  a  carico  del  bilancio  2018/2020 
capitoli 2150410034, 2150410033 e 2150410032:

Capitolo 2019 2020 TOTALE

2150410034 154.569,93 154.569,93 309.139,86

2150410033 108.198,95 108.198,95 216.397,90

2150410032 46.370,98 46.370,98 92.741,96

Totale 618.279,72



3

I suddetti capitoli ( 2150410034  quota UE -   2150410033 quota Stato )  sono  così  correlati 
ai capitoli di entrata:

Capitolo di entrata Accertamento nr.

Capitolo
2150410034
Quota UE

1201050071 6/2019
28/2020

Capitolo
2150410033
Quota Stato

1201010140 3/2019
29/2020

C apitolo  di  cofinanziamento  regionale  garantito  dall’autorizzazione  di  legge 
cofinanziamento L.R. n. 39/2017 Tab E.

 quantificando  per  l’esercizio  successivo  al  biennio   autorizzatorio   2018 /2020, 
annualità  2021,  la  previsione  di  spesa,  a  carico  dei  capitoli   2150410034 , 
2150410033 e 2150410032:

Capitolo 2021

2150410034 156.900,14

2150410033 109.830,10

2150410032 47.070,04

Trattasi di risorse rese disponibili con n. DGR 20/2018 di variazione entrata / spesa.
Trattasi  di  obbligazione  rientrante  nella  casistica  di  cui  all’art.  10  c.3  lett.  a  e  b)  del 
D.Lgs 118/2011.
Trattasi  di  risorse  coerenti,quanto  alla  natura  della  spesa,    con  le  finalità  di  utilizzo 
previste dall’atto,    in base ai  livelli di articolazione del piano dei conti  integrato di cui al 
D.Lgs.118/2011 e s.m.i./siope

La  prenotazione  darà  luogo  ad  impegno  con  l’aggiudicazione  definitiva,  nel  rispetto 
dell’art. 56 del D. Lgs. n. 118/2011.

6. di  stabilire  che  al  pagamento  del  contributo  ANAC  posto  dalla  normativa  vigente  a 
carico  della  stazione  appaltante  si  provvederà  con  successivo  impegno  di   spesa  da 
assumersi  a  carico  del  Bilancio  2018 /2020   con  decreto  della   P.F.  Provveditorato, 
economato e sicurezza sui luoghi di lavoro;

7. di designare  quale Responsabile Unico della Procedura la dott.ssa Graziella Gattafoni, 
dirigente  della  P.F.   Istruzione,  Formazione,  Orientamento  e  Servizi  Territoriali  per  la 
Formazione e Servizi per il Mercato del Lavoro (Centri Impiego);

8. di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  DPR  207/2010,  prima  della  stipula  del  contratto  verrà 
nominato  il  Direttore  dell’esecuzione  all’interno  della  P.F.   Istruzione,  Formazione, 
Orientamento e Servizi Territoriali per la Formazione e Servizi per il Mercato del Lavoro 
(Centri  Impiego) ,  cui  compete  l’attività  di  coordinamento,  direzione  e  controllo 
tecnico-contabile  dell’esecuzione  del  contratto,  e  la  verifica  che  le  attività  e  le 
prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità dei documenti contrattuali;



4

9. di stabilire che la nomina della Commissione giudicatrice avverrà con successivo atto;
10.di aver verificato, ai sensi del comma 4, art. 1, del D.L. 12/07/2004 convertito in Legge 

30/07/2004, n. 291, che non sono state attivate convenzioni CONSIP aventi ad oggetto 
beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura di gara; 

11.di  stabilire  altresì  di  non  addivenire  alla  stipula  del  contratto  qualora,   durante  lo 
svolgimento della procedura,  sia stata attivata una nuova convenzione CONSIP avente  
ad  oggetto  beni  o  servizi  comparabili  con  quelli  oggetto  della  presente  procedura  di 
gara;

12.di  dare  atto  che  allo  stato  attuale,  considerata  la  tipologia  di  servizio  che  si  intende 
acquisire, non si  rilevano  rischi di natura  interferenziale di  cui alla  legge n. 123/2007, 
all’articolo 3 bis del D.  Lgs  n. 81 del 09.04.2008 e  ss. mm.ii .  ed alla Determinazione n. 
3/2008 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, per cui non è necessario redigere 
il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI) e d i conseguenza si determinano 
pari a zero  i costi  aggiuntivi  della sicurezza  derivanti dalla valutazione delle  interferenze  
da considerare nella base d’appalto;

13.di   approvare  gli  allegati  di  seguito  elencati   contenenti  la  documentazione  inerente  la  
presente  procedura  nonché  le  dichiarazioni  sostitutive  relative  alla  sussistenza  dei 
requisiti di ordine generale e speciale, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento:
- Allegato A – Lettera di invito.
- Allegato A1 - Disciplinare di gara.  Contiene le norme e le prescrizioni che regolano 

la procedura di gara e comprende gli allegati:
 A1.1  -  facsimile  di  dichiarazione  relativa  ai  requisiti  di  ordine  generale  e 

professionale  da  rendere  da  parte  di  ogni  concorrente,  comprese  eventuali 
soggetti ausiliari, per la partecipazione alla gara

 A1.2 – facsimile di dichiarazione eventualmente compilata dai soggetti, diversi 
dal sottoscrittore della Dichiarazione di cui all’Allegato A1.1

 A1.3 – facsimile di dichiarazione da rendere da parte di ogni concorrente per la 
partecipazione alla gara

 A1.4  -  facsimile  di  dichiarazione  sostitutiva  del  soggetto   ausiliato   ai  sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 163/2006 e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000

 A1.5  -  facsimile  di  dichiarazione  sostitutiva  del  soggetto  ausiliario  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 163/2006 e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

 A1.6  -facsimile  di  dichiarazione  relativa  ai  requisiti  di  capacità  economica  e 
finanziaria e di capacità tecnica professionale

 A1.7 – schema offerta economica
- Allegato A2 - Schema di contratto di appalto
- Allegato A3 - Capitolato tecnico
- Allegato A4 - Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione
- Allegato A5 - CV formato EUROPASS
- Allegato  A6  -  Scheda  predisposta  dall’    AdA   regionale  in  merito  ai  controlli  che 

verranno effettuati per le procedure di gara;
14.di  dare  atto  che  il  finanziamento  del  servizio  in  oggetto  è  assicurato  tramite  risorse 

derivanti dal POR FSE 2014-2020 Asse 3, Priorità 10.IV - R.A. 10.6, Azione 10.4.D;
15.d i dare atto che con mail del 30/05/2018  ( prot .  ID 14052134)   il Direttore generale del  

Servizio Stazione Unica Appaltante Regione Marche   h a  comunicato   a   questa P.F.   di 



5

poter procedere ad indire la presente procedura negoziata;
16.d i  dare  atto  che  con  nota  ID   14 300623 \ 05 /0 7 /2018/BIT   il  dirigente  della  P.F.    

Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria  ha  autorizzato  l’utilizzo  delle  risorse 
finanziarie POR Marche FSE 2014/2020 per  la procedura negoziata  ai sensi del D. Lgs. 
163/06, art. 57, c. 5, lett. b) per l’affidamento del servizio  di supporto alla gestione del   
sistema di accreditamento delle strutture formative della Regione Marche;

17.di dare atto che l’avviso relativo agli esiti della presente procedura di affidamento verrà 
trasmesso all’ANAC, nei termini e modi previsti, e verrà pubblicato, ai sensi del D. L.gs. 
n. 163/2006 e s.m.i.:

- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie speciale;
- sul sito internet http://contrattipubblici.regione.marche.it;
- su due quotidiani a maggiore diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore 

diffusione regionale (per estratto);
18.di stabilire,  ai sensi di quanto disposto dall’art. 2, comma 2, della L. n. 241/1990, che si 

procederà  all’aggiudicazione  definitiva  entro  il  termine  di  180  giorni  naturali  e 
consecutivi dalla data di scadenza del termine di presentazione dell’ offerta

19.di  pubblicare  il  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Marche,  sul  sito 
istituzionale  della  Regione  e  sul  portale  regionale  dedicato 
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei.

La  sottoscritta  dichiara,  ai  sensi  dell’art.47  DPR  445/2000,  che  in  relazione  al  presente 
provvedimento  non  si  trova  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/201

La dirigente
(Graziella Gattafoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



6

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

Normativa contrattuale 

- Comunicato ANAC del 11 maggio 2016;
- D.Lgs.   12   Aprile   2006,  n.163  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i.;
- D.P.R. n.  207 del  05/10/2010  “Regolamento di  esecuzione ed attuazione del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163” e s.m.i.;
- L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, modifiche ed integrazioni introdotte dalla 
L. 11 febbraio 2005, n. 5 e s.m.i.;

- DPR  n.  445  del  28  dicembre  2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di 
documentazione amministrativa” e s.m.i.;

- L.R. n. 19/2013 Disciplina dei procedimenti contrattuali regionali.

Normativa di settore

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali
 Regolamento  (UE)  n.  1304/2013   recante  le  disposizioni  sul   Fondo  Sociale  Europeo  e  che 

abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006;
 REG. (UE) n. 480/2014 recante Integrazione al Reg (UE) n. 1303/2013;
 Regolamento  (UE)  n.  821/2014,  relativo  alle  misure  di  informazione  e  alla 

registrazione e memorizzazione dei dati; 
 DGR  1335  del  01/12/2014:  "Adozione  del  POR  MARCHE  FSE  2014/20  così  come 

modificato a seguito del negoziato con la Commissione Europea";
 DGR  112  del  23/02/2015:  "  Proposta  di  deliberazione  di  competenza  del  Consiglio 

regionale  concernente:  L.14/2006,  art.  6  Approvazione  definitiva  del  POR  MARCHE 
FSE 2014/20. Annualità 2015/2017 complessivi € 154.411.658,00";

 Programma Operativo Regionale FSE Marche 2014/2020 approvato dalla Commissione 
Europea in data 17/12/2014 con Decisione n. C (2014) 10094;

 DGR 1148 del 21/12/2015 Approvazione del Documento Attuativo del POR MARCHE 
FSE 2014/20;

 DGR  n.  738  del  05/06/2018  di  approvazione  del  Documento  attuativo  del  POR  FSE 
2014/20, seconda revisione;

 DDPF  n.  274/SIM  del  08/06/2015  ad  oggetto:  POR  FSE  2014-2020  Asse  3  Priorità    
10.IV.   Procedura  aperta   DLgs   163/2006.  Appalto  servizio  di  supporto  alla  gestione 
dell’accreditamento delle strutture formative della Regione Marche. BASE APPALTO € 
802.800,00 IVA esclusa) CIG 6271300878.

 DDPF  n.  448/SIM  del  16/10/2015  ad  oggetto:  POR  FSE  2014-2020  Asse  3  Priorità    
10.IV.    Aggiudicazione  definitiva  servizio  di  supporto  alla  gestione  del  sistema  di 
accreditamento  strutture  formative  della  Regione Marche.  Importo  €  764.000,00  (IVA 
esclusa). CIG 6271300878.

 Contratto Rep. n. 1301 del 05/11/2015.



7

Motivazione

Con il decreto n. 274/SIM del 08/06/2015 è stata indetta la procedura di gara aperta ai sensi 
del   D.Lgs .  163/2006 e s.  i., a valere sulle risorse del POR FSE 2014/2020,  per  l’affidamento 
del  servizio di  supporto alla gestione del  sistema di  accreditamento strutture  formative della 
Regione  Marche ,  della  durata  di  tre  anni,   per  un  importo  a  base  di  appalto  pari  ad  € 
802.800,00 (IVA 22% esclusa).
C on  il  decreto  n.  448/SIM  del  16/10/2015  si  è  provveduto  all'aggiudicazione  definitiva  del 
servizio per  l’importo complessivo di € 932.080,00  (€ 764.000,00 +  IVA 22%) a  favore della 
ditta ETT  SpA  con sede in Genova – Via Sestri, 37 – Codice Fiscale e Partita 03873640100  e 
all’assunzione degli impegni.
C on il successivo decreto n. 476/SIM del 27/10/2015   l’aggiudicazione definitiva disposta con il 
decreto n. 448/SIM /2015 è  stata dichiarata efficace a seguito dell’avvenuta verifica positiva dei 
requisiti prescritti ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs. 163 del 12/04/2006.
A seguito dell’aggiudicazione, in data 05/11/2015 è stato stipulato il contratto Rep.  n . 1301 tra   
la Regione Marche  e  la ditta ETT  SpA , aggiudicataria del servizio. Nella stessa data è stato 
sottoscritto il Verbale di avvio dell’esecuzione ( prot . n. 773199 del 05/11/2015) ed il servizio ha 
avuto inizio lo stesso giorno della stipula del Contratto.
Tra  le  opzioni  previste  nel  bando  di  gara  a  procedura  aperta,  di  cui  in  precedenza,  è  stata 
espressamente contemplata quella relativa alla facoltà di ricorrere, per la stazione appaltante, 
a  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  57,  comma  5,   lett .  b)  del   D.Lgs .   n.  163/2006,  per 
l’affidamento,  allo  stesso  operatore  economico,  di  servizi  analoghi,  sotto  il  profilo  tecnico  e 
funzionale, a quelli oggetto del contratto principale, di cui è prossima la scadenza.
Secondo  il  consolidato  orientamento  dottrinale  e  giurisprudenziale  in  materia,  l ’inserimento 
della clausola consente all’amministrazione di rivalutare la convenienza del rapporto in essere 
alla  sua  scadenza  e  di  confermare  il  medesimo  contraente  del  quale  è  già  comprovata 
l’idoneità tecnica e la capacità economica.
I  nuovi  servizi  che  si  intendono  affidare  con  la  presente  procedura  di  gara  rispondono   alla 
esigenza   prioritaria  di  garantire  alla  P.F.   Istruzione,  Formazione,  Orientamento  e  Servizi 
Territoriali  per  la  Formazione  e  Servizi  per  il  Mercato  del  Lavoro  (Centri  Impiego)   una 
necessaria  continuità   dell’attività  di    supporto  nella   gestione  dell’intero  sistema  regionale  di 
accreditamento  degli  enti   di  formazione  pubblici  e  privati   che  erogano  corsi  di  formazione 
finanziati con risorse pubbliche e autorizzati ai sensi della L.R. 16/1990 e s. i. e m.   e vengono 
declinati come segue:

1) supporto all’aggiornamento delle procedure di accreditamento;
2) attività  di informazione e comunicazione sulle disposizioni di accreditamento e sulle disposizioni 

riguardanti  la certificazione delle competenze degli operatori e di  supporto alla gestione delle 
richieste  di  accreditamento,  di  rinnovo  annuale  dell’accreditamento  e  di   riaccreditamento   nel 
sistema informativo DAFORM;

3) supporto  alla  gestione  delle  procedure  di  accreditamento  e  alla  gestione  del  processo  di 
certificazione delle competenze degli operatori; 

4) supporto  nella  verifica  contabile  e  di  bilancio  nell’ambito  della  valutazione  delle  richieste  di 
accreditamento e di rinnovo annuale dell’accreditamento;

5) verifiche  in  loco  (audit)  e  verifica  dei  requisiti  di  accreditamento  anche  nella  fase  di 
mantenimento;

6) aggiornamento  e  monitoraggio  dei  dati  sulle  sedi  e  sui  soggetti  accreditati,  aggiornamento    
dell’Elenco  dei  soggetti  accreditati,  del  “monte  crediti”  dei  soggetti  accreditati  e  dei  soggetti 



8

certificati ai sensi della delibera n. 1071/2005 realizzato anche mediante il sistema informativo 
DAFORM;

7) adeguamento  e  assistenza  al  sistema  software  di  supporto  al  sistema  informativo DAFORM, 
anche  per consentire la gestione informatizzata, all’interno del DAFORM, dei requisiti aggiuntivi 
nei casi di integrazione/modifica del Dispositivo di accreditamento in relazione a specifici ambiti 
di formazione.

Si stima in particolare che le attività di cui sopra  e dettagliate nel Capitolato tecnico  richiedano 
rispettivamente il seguente numero di giornate uomo:

1)   20 giornate/uomo/anno -    60/triennio
2) 210 giornate/uomo/anno -  630/triennio;
3) 210 giornate/uomo/anno -  630/triennio; 
4) 120 giornate/uomo/anno -  360/triennio;
5) 200 giornate/uomo/anno -  600/triennio
6) 200 giornate/uomo/anno -  600/triennio;
7)   90 giornate/uomo/anno -  270/triennio.

Relativamente alla determinazione della congruità del prezzo del servizio, che ha un’elevata 
componente  di  lavoro  umano,  si  evidenzia  che  i  costi  sono  stimati  sulla  base  del  p rezzo  di 
aggiudicazione del 2015 (764.000,00 euro IVA esclusa).
Considerati vantaggiosi gli esiti del precedente appalto aggiudicato con il decreto  n.  448/SIM 
del  16/10/2015 ,  appare  opportuno  e  conveniente  effettuare  la  procedura  negoziata  con 
l’operatore che ha già fornito  il servizio medesimo  richiedendo i servizi sopra descritti ritenuti 
necessari  per   consentire  la  regolare  gestione   delle  attività  formative  da  parte  degli  enti 
accreditati  e migliorare la qualità, l’efficacia e l’attuazione degli interventi formativi sul territorio 
regionale, adeguando il servizio ai concreti bisogni della Regione.
L’importo del servizio come  in precedenza determinato, considerate  le attività da svolgere, è 
ritenuto congruo perché è inferiore al costo preventivato al momento di emanazione del bando 
di cui al  decreto  n.  274/SIM del 08/06/2015  e non va in aumento del costo del servizio analogo 
aggiudicato con decreto n. 448/SIM del 16/10/2015.
Poiché   le  attività  da   prestare    sono  analoghe    a  quelle  svolte  dall’operatore  esterno 
aggiudicatario  del servizio sopra richiamato  e  considerato che  i servizi   sono stati realizzati con   
professionalità e buon esito,   è di   forte   interesse della Regione   Marche   avviare   pertanto   una 
procedura negoziata per  la ripetizione di servizi analoghi, per la durata di 36   (trentasei) mesi,   
con  la   medesima   società  che  ha  eseguito  le  precedenti  attività,  avendo  constatato  che 
sussistono le condizioni di cui all’art. 57, comma 5, lettera b) del D. lgs. n. 163/2006 e s.m. 
Nello specifico,  la condizioni previste dall’art. 57, comma 5,   lett . b) del D.   lgs . 163/2006 che 
sono rispettate sono: 

- la  previsione  della  possibilità  di  ripetere  il  servizio  già  presente  nel  bando  di  gara  a 
seguito del quale è stato affidato il contratto iniziale (decreto n. 274/SIM/2015);

- l’affidamento consiste nella ripetizione di servizi analoghi a quelli oggetto del contratto 
iniziale;

- la procedura negoziata avviene entro i 3 anni successivi alla stipula del contratto iniziale.

Riscontrato , ai sensi del comma 4, art. 1, del D.L. 12/07/2004 convertito in Legge 30/07/2004, 
n.  291,  che  non  sono  state  attivate  convenzioni CONSIP  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi 
comparabili con quelli oggetto della presente procedura di gara  e richiamati altresì i contenuti 
del   Comunicato  del  Presidente  ANAC  del l’ 11  maggio  2016   in  base  al  quale  la    facoltà  di 
ripetizione di  servizi analoghi, prevista in bandi disciplinati dalla normativa pregressa (D.  Lgs  n. 



9

163/2006),  continua  ad  essere  regolata   dalla  medesima  normativa,  con  il  presente 
provvedimento si determina pertanto:

1. di  autorizzare,  ricorrendone  i  presupposti  di  legge,  come  da  motivi  esplicitati  nel 
documento  istruttorio e che si  fanno propri,  il  ricorso alla procedura negoziata, ex   art. 
57, comma 5,  lett . b) del D.  Lgs . n. 163/2006  e  s.m.i. , con l’operatore economico  ETT   
SpA , sede legale  in Genova, Via Sestri n. 37 C odice  F iscale , Partita IVA e  numero di 
iscrizione al Registro delle Imprese di Genova  03873640100 , per l’affidamento  di servizi 
analoghi  a  quelli  aggiudicati  con  decreto  dirigenziale  n.  448 /SIM  del  16/10/2015  a 
seguito di gara indetta con procedura aperta;

2. di dare atto che la facoltà di avvalersi del ricorso alla procedura negoziata in oggetto è 
stata  espressamente  indicata  nel  bando  relativo  al  contratto  iniziale  e  risponde  alla 
esigenza di garantire alla P.F. regionale responsabile dell’accreditamento delle strutture 
formative   una necessaria  continuità del  servizio di  supporto nella gestione dell’intero 
processo  di  accreditamento  degli  enti  che  erogano  attività  formative  con  risorse 
pubbliche;

3. di  determinare  l’ammontare  complessivo  dei  servizi  analoghi  oggetto  della  presente 
procedura in  €  764.000,00  al netto d’IVA, per una durata complessiva di 36 (trentasei) 
mesi (CIG 7561622FDC – CUP B79F18001060009);

4. di dare atto che  il cronoprogramma di esigibilità della spesa, di importo complessivo pari 
a € 932.080,00 (IVA inclusa), è il seguente:

Annualità Importo

2019 309.139,86

2020 309.139,86

Totale 2019/2020 618.279,72

2021 313.800,28

Totale 2021 313.800,28

TOTALE 
GENERALE

932.080,00

5. di  far  fronte all’onere di cui sopra a carico dei capitoli di bilancio sottoelencati   -  POR   
FSE 2014/2020 - Asse 3, Priorità 10.IV – R.A.10.6, Azione 10.4.D - come segue:

 mediante  assunzione  di  prenotazioni  di  impegno  a  carico  del  bilancio  2018/2020 
capitoli 2150410034, 2150410033 e 2150410032:

Capitolo 2019 2020 TOTALE

2150410034 154.569,93 154.569,93 309.139,86

2150410033 108.198,95 108.198,95 216.397,90

2150410032 46.370,98 46.370,98 92.741,96

Totale 618.279,72

I suddetti capitoli ( 2150410034  quota UE - 2150410033 quota Stato) sono così correlati 



10

ai capitoli di entrata:

Capitolo di entrata Accertamento nr.

Capitolo
2150410034
Quota UE

1201050071 6/2019
28/2020

Capitolo
2150410033
Quota Stato

1201010140 3/2019
29/2020

C apitolo  di  cofinanziamento  regionale  garantito  dall’autorizzazione  di  legge 
cofinanziamento L.R. n. 39/2017 Tab E.

 quantificando  per  l’esercizio  successivo  al  biennio   autorizzatorio   201 8 /2020, 
annualità  2021,  la  previsione  di  spesa,  a  carico  dei  capitoli   2150410034 , 
2150410033 e 2150410032:

Capitolo 2021

2150410034 156.900,14

2150410033 109.830,10

2150410032 47.070,04

Trattasi di risorse rese disponibili con n. DGR 20/2018 di variazione entrata / spesa.
Trattasi  di  obbligazione  rientrante  nella  casistica  di  cui  all’art.  10  c.3  lett.  a  e  b)  del 
D.Lgs 118/2011.
Trattasi  di  risorse  coerenti,quanto  alla  natura  della  spesa,    con  le  finalità  di  utilizzo 
previste dall’atto,    in base ai  livelli di articolazione del piano dei conti  integrato di cui al 
D.Lgs.118/2011 e s.m.i./siope

La  prenotazione  darà  luogo  ad  impegno  con  l’aggiudicazione  definitiva,  nel  rispetto 
dell’art. 56 del D. Lgs. n. 118/2011.

6. di  stabilire  che  al  pagamento  del  contributo  ANAC  posto  dalla  normativa  vigente  a 
carico  della  stazione  appaltante   si  provvederà  con  successivo  impegno  di  spesa  da 
assu mersi  a  carico  del  Bilancio  2018 /2020   con  decreto  della   P.F.  Provveditorato, 
economato e sicurezza sui luoghi di lavoro;

7. di designare quale Responsabile Unico della Procedura la dott.ssa Graziella Gattafoni, 
dirigente  della  P.F.   Istruzione,  Formazione,  Orientamento  e  Servizi  Territoriali  per  la 
Formazione e Servizi per il Mercato del Lavoro (Centri Impiego);

8. di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  DPR  207/2010,  prima  della  stipula  del  contratto  verrà 
nominato  il  Direttore  dell’esecuzione  all’interno  della  P.F.   Istruzione,  Formazione, 
Orientamento e Servizi Territoriali per la Formazione e Servizi per il Mercato del Lavoro 
(Centri  Impiego) ,  cui  compete  l’attività  di  coordinamento,  direzione  e  controllo 
tecnico-contabile  dell’esecuzione  del  contratto,  e  la  verifica  che  le  attività  e  le 
prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità dei documenti contrattuali;

9. di stabilire che la nomina della Commissione giudicatrice avverrà con successivo atto;
10.di aver verificato, ai sensi del comma 4, art. 1, del D.L. 12/07/2004 convertito in Legge 



11

30/07/2004, n. 291, che non sono state attivate convenzioni CONSIP aventi ad oggetto   
beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura di gara; 

11.di  stabilire,  altresì,  di  non  addivenire   alla  stipula  del  contratto   qualora,  durante  lo 
svolgimento della procedura, sia stata attivata una nuova convenzione CONSIP avente  
ad  oggetto  beni  o  servizi  comparabili  con  quelli  oggetto  della  presente  procedura  di 
gara;

12. di  dare  atto  che  allo  stato  attuale,  considerata  la  tipologia  di  servizio  che  si  intende 
acquisire, non si  rilevano  rischi di natura  interferenziale di  cui alla  legge n. 123/2007, 
all’articolo 3 bis del D.  Lgs  n. 81 del 09.04.2008  e   ss .mm.ii . ed alla Determinazione n. 
3/2008 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, per cui non è necessario redigere 
il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI)  e di conseguenza si determinano 
pari a zero i costi aggiuntivi della sicurezza derivanti dalla valutazione delle interferenze 
da considerare nella base d’appalto;

13.di  approvare  gli  allegati  di  seguito  elencati   contenenti  la  documentazione  inerente  la 
presente  procedura  nonché  le  dichiarazioni  sostitutive  relative  alla  sussistenza  dei 
requisiti di ordine generale e speciale, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento:
- Allegato A – Lettera di invito.
- Allegato A1 - Disciplinare di gara.  Contiene le norme e le prescrizioni che regolano 

la procedura di gara e comprende gli allegati:
 A1.1  -  facsimile  di  dichiarazione  relativa  ai  requisiti  di  ordine  generale  e 

professionale  da  rendere  da  parte  di  ogni  concorrente,  comprese  eventuali 
soggetti ausiliari, per la partecipazione alla gara

 A1.2 – facsimile di dichiarazione eventualmente compilata dai soggetti, diversi 
dal sottoscrittore della Dichiarazione di cui all’Allegato A1.1

 A1.3 – facsimile di dichiarazione da rendere da parte di ogni concorrente per la 
partecipazione alla gara

 A1.4  -  facsimile  di  dichiarazione  sostitutiva  del  soggetto   ausiliato   ai  sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 163/2006 e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000

 A1.5  -  facsimile  di  dichiarazione  sostitutiva  del  soggetto  ausiliario  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 163/2006 e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

 A1.6  -facsimile  di  dichiarazione  relativa  ai  requisiti  di  capacità  economica  e 
finanziaria e di capacità tecnica professionale

 A1.7 – schema offerta economica
- Allegato A2 - Schema di contratto di appalto
- Allegato A3 - Capitolato tecnico
- Allegato A4 - Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione
- Allegato A5 - CV formato EUROPASS
- Allegato  A6  -  Scheda  predisposta   dall’AdA   regionale  in  merito  ai  controlli  che 

verranno effettuati per le procedure di gara;
14.di  dare  atto  che  il  finanziamento  del  servizio  in  oggetto  è  assicurato  tramite  risorse    

derivanti dal POR FSE 2014-2020 Asse 3, Priorità 10.IV - R.A. 10.6, Azione 10.4.D;
15.di dare atto che con mail del 30/05/2018  ( prot .  ID 14052134)  il Direttore generale del 

Servizio Stazione Unica Appaltante Regione Marche  ha  comunicato  a   questa P.F.  di 
poter procedere ad indire la presente procedura negoziata;

16.di  dare  atto  che  con  nota  ID   14 300623 \ 05 /0 7 /2018\BIT   il  dirigente  della  P.F. 



12

Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria  ha  autorizzato  l’utilizzo  delle  risorse 
finanziarie POR Marche FSE 2014/2020 per la procedura negoziata  ai sensi del D. Lgs.   
163/06, art. 57, c. 5,  lett. b) per  l’affidamento del servizio  di supporto alla gestione del 
sistema di accreditamento delle strutture formative della Regione Marche;

17.di dare atto che l’avviso relativo agli esiti della presente procedura di affidamento verrà 
trasmesso all’ANAC, nei termini e modi previsti, e verrà pubblicato, ai sensi del D. L.gs. 
n. 163/2006 e s.m.i.:

- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie speciale;
- sul sito internet http://contrattipubblici.regione.marche.it;
- su due quotidiani a maggiore diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore 

diffusione regionale (per estratto);
18.di stabilire,  ai sensi di quanto disposto dall’art. 2, comma 2, della L. n. 241/1990, che si 

procederà  all’aggiudicazione  definitiva  entro  il  termine  di  180  giorni  naturali  e 
consecutivi dalla data di scadenza del termine di presentazione dell’ offerta;

19.di  pubblicare  il  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Marche,  sul  sito 
istituzionale  della  Regione  e  sul  portale  regionale  dedicato 
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei.

Esito dell’istruttoria

Alla luce delle motivazioni sopra esposte si propone di adottare un decreto ad oggetto:

POR FSE 2014-2020 Asse 3 Priorità  10. IV .   Procedura negoziata ai sensi del D. Lgs. 163/06, 
art.  57,  c.  5,  lett.  b)  per   l’ affidamento   del   servizio  di  supporto   alla   gestione  del  sistema 
accreditamento  strutture  formative .   Base  d’appalto   €   764.000,00    (IVA  esclusa).  CIG  
7561622FDC

La  sottoscritta  dichiara,  ai  sensi  dell’art.47  DPR  445/2000,  che  in  relazione  al  presente 
provvedimento  non  si  trova  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

                       La responsabile del procedimento

         (Graziella Gattafoni)

    Documento informatico firmato digitalmente



13

ALLEGATI

- Allegato A – Lettera di invito.
- Allegato A1 - Disciplinare di gara.  Contiene le norme e le prescrizioni che regolano 

la procedura di gara e comprende gli allegati:
 A1.1  -  facsimile  di  dichiarazione  relativa  ai  requisiti  di  ordine  generale  e 

professionale  da  rendere  da  parte  di  ogni  concorrente,  comprese  eventuali 
soggetti ausiliari, per la partecipazione alla gara

 A1.2 – facsimile di dichiarazione eventualmente compilata dai soggetti, diversi 
dal sottoscrittore della Dichiarazione di cui all’Allegato A1.1

 A1.3 – facsimile di dichiarazione da rendere da parte di ogni concorrente per la 
partecipazione alla gara

 A1.4  -  facsimile  di  dichiarazione  sostitutiva  del  soggetto   ausiliato   ai  sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 163/2006 e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000

 A1.5  -  facsimile  di  dichiarazione  sostitutiva  del  soggetto  ausiliario  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 163/2006 e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

 A1.6  -facsimile  di  dichiarazione  relativa  ai  requisiti  di  capacità  economica  e 
finanziaria e di capacità tecnica professionale

 A1.7 – schema offerta economica
- Allegato A2 - Schema di contratto di appalto
- Allegato A3 - Capitolato tecnico
- Allegato A4 - Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione
- Allegato A5 - CV formato EUROPASS
- Allegato  A6  –  Scheda  predisposta  dall’   AdA   regionale  in  merito  ai  controlli  che  

verranno effettuati per le procedure di gara
 


	NumeroDataRep: n. 900 del 03 agosto 2018
		2018-07-11T15:06:01+0200
	GRAZIELLA GATTAFONI


		2018-08-02T18:28:57+0200
	GRAZIELLA GATTAFONI




